
 
 

 

目標及び活動計画（9 月～12 月） 

目標 活動 

遊びを工夫しよう 

① 本に親しむ 

② 皆で協力して制作に取り組む 

③ 秋の自然に親しむ 

④ 年の締めくくりとして大掃除を行う 

 

         ：外遊びの日マーク 

月 火 水 木 金 土 

2 3 4 

 

5 6 7 

野外造形展 

9 

 

10 

 

11 

 

12 13 14 

16 

 

17 

 

18 

 

19 20 

利用予定表〆切 

21 

23 

給食最終日 

24 

終業式 

25 

 

26 27 28 

30 31     

 

パピーナご利用についてのお詫び 

現在学童と保護者との連絡ツールでパピーナをご利用いただいて 

おりますが、実際運用したところ多くの方より使いづらいとのご 

意見を頂戴し、改めて法人より使い方の不便さを業者に伝えまし 

たが、現状の使用状況は大きく変わらないとの回答を受け、法人 

で検討した結果パピーナの利用を中止することになりました。 

こちらの判断が誤っていたことを深くお詫びするとともに、今後の 

連絡ツールの方法を現在調整しておりますので、準備が整い次第 

周知致しますので、ご了承いただきたく存じます。 

新しいツールとの入れ替えとなりますので、12/27 までパピーナ 

を運用します。 

パピーナの使い方が慣れた頃に、利用が中止となり保護者の方には 

ご迷惑をおかけし大変申し訳ありません。 

この件に関する問い合わせは、メールもしくはお電話にてお問合 

わせ下さい。担当より対応させていただきます。 

 

 

発行 令和 6 年 12 月 

表題 こどもクラブ 3 年Ａ.Ｈさん 

年末年始休暇 

第８回野外造形展のご案内 

12月 7日(土)第８回野外造形展を 

開催いたします。学童は造形活動を 

全員が強制参加ではなく、一人ひとり 

の意思や考えを尊重し自ら判断し、作 

品作りに取り組んでいます。 

パンフレットをＱＲより 

ご確認下さい。 

学校個別面談 

12/11～12/17 より学校で個別面談が 

行われるかと思います。それに伴い 

学童への出欠が変更になるご家庭は 

早めにご連絡をお願いします。 

  入所決定通知書配布 

11／25 より入所決定通知書を来年度 

も継続して入所される方全員に配布し 

ています。まだお手元にない方はお手 

数ですが学童開所時間に受け取りにき 

ていただくようお願いいたします。 

※郵送等はいたしません。 

  冬休み中のお弁当注文 

学校休業日 12/24～12/27、1/6～1/10 

でお弁当注文を受け付けます。外注委 

託となりますのでご承知おきください。 

注文方法は別途お知らせします。 

  お道具箱のお持ち帰り 

今まで個別ではさみやセロテープを準備 

していただいていましたが、来年度から 

は学童が提供することになりましたので 

個別のお道具箱は不要となりました。 

順次お持ち帰りいただきますので、手提 

げバックなどをお持ちいただくようおね 

がいいたします。 

12 月
2 年Ｍ.Ｉさん、Ｓ.Ｔさん 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動報告 

夏の暑さが残っていた日々から一変、肌寒さを感じる日がやってきた。と思ったらまた暖かい日が突如 

やってきたり。振り返ると今年 1年は体調管理が難しかったのではと感じています。 

2学期後半に入り、早い時間の下校が多くなり学童で過ごす時間が長くなることを考え、普段は行けそう 

で行けなかった公園へ足を延ばしたり、おやつも外で食べたりといつもの学童に変化をつけてみたとこ 

ろ子ども達は「よぉぉっしゃー！」と大喜びして外遊びに出かけています。 

室内では 12月 7日の野外造形展に向けて、作品作りに携わりたい児童が率先して造形活動に取り 

組むことが出来ました。最初は何をするのかが想像ができず遠くからみるだけの子が多かったのですが 

活動に参加した児童の楽しそうな雰囲気を感じたり、そこから湧いてきた「興味」の気持ちが膨らんで 

きた児童は自ら造形活動に参加し始めました。大きな作品は集団での作業になるのですが大人は 

大まかな説明だけ行い、後は子ども達に託し作品の完成を待ちました。個人の作品は一人ひとり自分 

の作業に集中していました。普段の学童では見られない顔がうかがわれた時間でした。 


